

Comunicato stampa

Consiglio di Amministrazione

Approvati i risultati consolidati al 30 settembre 2025

Significativa riduzione dell'indebitamento netto nel terzo trimestre

L'Amministratore Delegato Luigi Bartoli ha commentato: *“Il terzo trimestre si è dimostrato sfidante come ci aspettavamo. La diversificazione delle nostre attività ci ha comunque permesso di ottenere risultati positivi, in particolare per quanto concerne la generazione di cassa. Confidenti dei nostri punti di forza, rimaniamo focalizzati sullo sviluppo della nostra offerta, sull'efficientamento delle nostre attività con uno sguardo sempre attento a tutte le opportunità di crescita offerte dal mercato.”*

FY 2024	€m	Q3 2025	Q3 2024	9M 2025	9M 2024
601,9	Ricavi netti	125,5	128,9	494,9	474,3
62,2	Ebitda adjusted	12,2	12,6	64,1	57,5
24,4	Risultato operativo	4,1	4,7	39,9	32,6
6,5	Utile netto	1,5	(0,3)	21,6	14,0
(210,0)	Posizione finanziaria netta			(201,4)	(215,0)
(165,8)	Posizione finanziaria netta al netto dell'effetto IFRS16			(160,3)	(171,3)

Bagnolo in Piano (RE), 14 novembre 2025 – Il Consiglio di Amministrazione di **Emak S.p.A.** ha approvato i risultati consolidati al 30 settembre 2025.

Il Gruppo ha realizzato nei nove mesi **ricavi consolidati pari a € 494,9 milioni**, rispetto a € 474,3 milioni del pari periodo dell'esercizio precedente, in crescita del 4,4%. Tale incremento deriva dalla crescita organica delle vendite per il 5,6% ed è penalizzato dall'effetto negativo dei cambi di traduzione per l'1,2%. Nel corso del terzo trimestre, le vendite del Gruppo hanno segnato un calo del 2,6%.

A livello di settori operativi, il segmento *Outdoor Power Equipment* ha registrato un aumento del 7,5%, principalmente grazie alle buone performance nei mercati in cui il Gruppo ha una posizione consolidata ed al livello di ordinativi particolarmente elevato nella prima parte dell'anno. Il segmento *Pumps & Water Jetting* ha chiuso il periodo sostanzialmente in linea con il pari periodo, con un calo dello 0,1%, con performance in miglioramento dei prodotti per l'industria, stabili per quelli destinati all'agricoltura e ancora in calo per le macchine per il *cleaning*. Il segmento *Components & Accessories* ha segnato un incremento del 7,3%, con performance positive per tutte le categorie di prodotto, in particolare il giardinaggio.

L'**EBITDA adjusted** del periodo ha raggiunto il valore di € 64,1 milioni (13% dei ricavi), rispetto a € 57,5 milioni (12,1% dei ricavi) del pari periodo 2024. Il dato del periodo ha beneficiato del positivo mix di vendita e della leva operativa conseguente i maggiori volumi di vendita, a fronte di un generale aumento dei costi operativi e del personale.

L'**EBIT** è stato pari a € 39,9 milioni (8,1% dei ricavi), contro il dato di € 32,6 milioni (6,9% dei ricavi) del pari periodo dello scorso esercizio.

L'**utile netto consolidato** dei nove mesi è stato di € 21,6 milioni rispetto a € 14 milioni nel pari periodo del 2024. Nel corso del periodo il Gruppo ha registrato minori oneri finanziari principalmente per il calo dei tassi di interesse di mercato e, in secondo luogo, per quello del livello dell'indebitamento lordo medio. La gestione cambi, negativa, ha risentito dell'indebolimento del dollaro statunitense.

L'**autofinanziamento gestionale** è stato pari a € 45,6 milioni, rispetto a € 37,7 milioni generati nei primi nove mesi 2024.

Gli **investimenti in immobilizzazioni materiali e immateriali** effettuati nel corso dei nove mesi sono ammontati a complessivi € 13,5 milioni rispetto a € 16,2 milioni nel pari periodo dell'esercizio precedente.

Il **patrimonio netto** complessivo al 30 settembre 2025 è risultato pari a € 289,2 milioni contro € 280,3 milioni al 31 dicembre 2024.

La **posizione finanziaria netta passiva** si è attestata a € 201,4 milioni rispetto a € 215 milioni al 30 settembre 2024 e € 210,0 milioni al 31 dicembre 2024. Il dato 2025 include € 41,1 milioni derivanti dall'applicazione del principio contabile IFRS 16 (€ 43,6 milioni a settembre 2024 e € 44,2 milioni a dicembre 2024) e € 4,4 milioni di debiti finanziari per l'acquisto delle residue quote di partecipazione di minoranza (€ 5,8 milioni a settembre 2024 e € 4,7 milioni a dicembre 2024). Il miglioramento del dato è da ricondursi principalmente al miglior autofinanziamento gestionale, alla più efficiente gestione del capitale circolante netto e ad un livello di investimenti normalizzato rispetto ai picchi degli anni passati.

Evoluzione prevedibile della gestione

Dopo un primo semestre molto positivo, sostenuto da una buona dinamica degli ordinativi e dalle azioni commerciali intraprese, la seconda parte dell'anno registra un mutamento del *trend*, con volumi in flessione. Nel terzo trimestre 2025 il Gruppo ha operato in un contesto economico caratterizzato da un progressivo rallentamento della domanda, riflesso di una congiuntura generale in peggioramento e di una crescente cautela da parte della catena di distribuzione. Le azioni di contenimento dei costi e di efficientamento operativo avviate nei trimestri precedenti stanno comunque contribuendo a preservare la redditività complessiva.

In un quadro complesso come quello attuale, il Gruppo può contare su una differenziazione dei mercati di sbocco, che consente di avvantaggiarsi della *performance* positiva dei prodotti professionali a dispetto della debolezza registrata dai prodotti destinati agli utenti privati.

Sulla base dei risultati ottenuti e delle informazioni disponibili, il Gruppo confida di chiudere l'anno con ricavi in crescita e un miglioramento della marginalità e della leva finanziaria.

Altre informazioni

Il management della società incontrerà la comunità finanziaria in occasione della European Midcap Conference che si terrà il 18 novembre 2025. La presentazione a supporto sarà disponibile sul sito della società e sul meccanismo di stoccaggio eMarket Storage prima dell'inizio dell'evento.

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Roberto Bertuzzi, dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

Ai sensi di legge, la relazione finanziaria trimestrale al 30 settembre 2025 ed il presente comunicato stampa sono a disposizione del pubblico presso la sede sociale, sul sito aziendale www.emakgroup.it, nella sezione "Investor Relations" e sul meccanismo di stoccaggio eMarket Storage (www.emarketstorage.it).

Si allegano i prospetti salienti tratti dal bilancio consolidato del Gruppo al 30 settembre 2025.

Per ulteriori informazioni:

Andrea La Fata

Investor Relator

Tel. 0522 956332

andrea.lafata@emak.it; www.emakgroup.it

Emak è un gruppo attivo nei settori del giardinaggio e dell'attività forestale, dell'agricoltura, del lavaggio e dell'industria. Il Gruppo opera attraverso tre divisioni (Outdoor Power Equipment, Pumps & Water Jetting, Components & Accessories) specializzate nell'offerta di soluzioni specifiche per la miglior soddisfazione di clienti e utilizzatori, accomunate dalla conoscenza dei settori e dei mercati di riferimento, dalla condivisione di know how e dallo sfruttamento di efficienze organizzative lungo tutta la catena del valore.

Indicatori alternativi di performance

Di seguito sono forniti i criteri utilizzati per la costruzione dei principali indicatori di *performance* che il management ritiene utili al fine del monitoraggio dell'andamento del Gruppo.

- EBITDA adjusted (prima degli oneri e dei ricavi non ordinari): si ottiene depurando l'EBITDA dagli oneri e proventi per contenziosi e contributi afferenti alla gestione non caratteristica, spese correlate ad operazione M&A e oneri di riorganizzazione dell'organico e ristrutturazioni.
- EBITDA: è definito come utile/(perdita) del periodo al lordo di ammortamenti di immobilizzazioni materiali, immateriali e dei diritti d'uso, delle svalutazioni di immobilizzazioni, di *goodwill* e di partecipazioni, del risultato delle partecipazioni in società collegate, di proventi e oneri finanziari, di proventi e oneri su cambi e delle imposte sul reddito.
- AUTOFINANZIAMENTO GESTIONALE: è calcolato sommando le voci "Utile Netto" e "Svalutazioni ed ammortamenti".
- CAPITALE CIRCOLANTE NETTO: include le voci "Crediti commerciali", le "Rimanenze di magazzino", "altri Crediti" di natura non finanziari correnti al netto dei "Debiti commerciali" e degli "altri Debiti" di natura non finanziaria correnti.
- POSIZIONE FINANZIARIA NETTA: tale indicatore è calcolato aggiungendo allo schema previsto dal "Richiamo di attenzione n. 5/21" del 29 aprile 2021 emesso da Consob, che rimanda all'orientamento ESMA 32-382-1138 del 4 marzo 2021, i crediti finanziari non correnti.

Sintesi dei dati consolidati suddivisi per settore operativo

	OUTDOOR POWER EQUIPMENT		PUMPS & WATER JETTING		COMPONENTS & ACCESSORIES		Altri non allocati / Elisioni		Consolidato	
€/000	30.09.2025	30.09.2024	30.09.2025	30.09.2024	30.09.2025	30.09.2024	30.09.2025	30.09.2024	30.09.2025	30.09.2024
Ricavi verso terzi	156.612	145.746	193.332	193.442	144.980	135.102			494.924	474.290
Ricavi Infrasettoriali	335	334	1.765	1.533	8.081	7.735	(10.181)	(9.602)		
Totale Ricavi	156.947	146.080	195.097	194.975	153.061	142.837	(10.181)	(9.602)	494.924	474.290
Ebitda (*)	13.690	11.214	24.005	22.419	27.761	24.484	(1.529)	(1.782)	63.927	56.335
Ebitda/Totale Ricavi %	8,7%	7,7%	12,3%	11,5%	18,1%	17,1%			12,9%	11,9%
Ebitda prima degli oneri/proventi non ordinari (*)	13.690	12.116	23.981	22.375	27.956	24.809	(1.529)	(1.782)	64.098	57.518
Ebitda prima degli oneri e proventi non ordinari/Totale Ricavi	8,7%	8,3%	12,3%	11,5%	18,3%	17,4%			13,0%	12,1%
Risultato operativo	7.462	5.449	14.911	13.496	19.045	15.431	(1.529)	(1.782)	39.889	32.594
Risultato operativo/Totale Ricavi %	4,8%	3,7%	7,6%	6,9%	12,4%	10,8%			8,1%	6,9%
Risultato della gestione finanziaria (1)									(10.840)	(12.604)
Utile prima delle imposte									29.049	19.990
Imposte sul reddito									(7.464)	(5.982)
Utile d'esercizio consolidato									21.585	14.008
Utile d'esercizio consolidato/Totale Ricavi %									4,4%	3,0%
(1) Il "Risultato della gestione finanziaria" include proventi e oneri finanziari, gli utili/perdite su cambi ed il risultato da partecipazioni in società collegate										
SITUAZIONE PATRIMONIALE E FINANZIARIA	30.09.2025	31.12.2024	30.09.2025	31.12.2024	30.09.2025	31.12.2024	30.09.2025	31.12.2024	30.09.2025	31.12.2024
Posizione Finanziaria Netta (*)	12.743	17.558	134.962	135.438	53.705	56.963	0	0	201.410	209.959
Patrimonio Netto	188.145	185.667	90.903	90.158	88.490	82.934	(78.319)	(78.445)	289.219	280.314
Totale Patrimonio Netto e PFN	200.888	203.225	225.865	225.596	142.195	139.897	(78.319)	(78.445)	490.629	490.273
Attività non correnti nette (2) (*)	122.133	123.570	104.267	109.658	68.195	71.936	(75.232)	(75.174)	219.363	229.990
Capitale Circolante Netto (*)	78.755	79.655	121.598	115.938	74.000	67.961	(3.087)	(3.271)	271.266	260.283
Totale Capitale Investito Netto (*)	200.888	203.225	225.865	225.596	142.195	139.897	(78.319)	(78.445)	490.629	490.273
(2) Le attività non correnti nette del settore Outdoor Power Equipment include l'ammontare delle Partecipazioni in società controllate per 76.074 migliaia di Euro										
ALTRI INDICATORI	30.09.2025	31.12.2024	30.09.2025	31.12.2024	30.09.2025	31.12.2024	30.09.2025	31.12.2024	30.09.2025	31.12.2024
Dipendenti a fine periodo	722	727	978	980	832	811	9	9	2.541	2.527
ALTRE INFORMAZIONI	30.09.2025	30.09.2024	30.09.2025	30.09.2024	30.09.2025	30.09.2024	30.09.2025	30.09.2024	30.09.2025	30.09.2024
Ammortamenti e perdite di valore	6.228	5.765	9.094	8.923	8.716	9.053			24.038	23.741
Investimenti in immobilizzazioni materiali e immateriali	5.341	4.482	3.115	5.715	5.093	6.033			13.549	16.230

Gruppo Emak – Conto economico consolidato e conto economico consolidato complessivo

Dati in migliaia di Euro

Esercizio 2024	CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO	III trimestre 2025	III trimestre 2024	Nove mesi 2025	Nove mesi 2024
601.914	Ricavi	125.505	128.851	494.924	474.290
5.089	Altri ricavi operativi	1.294	1.163	3.188	3.081
14.134	Variazione nelle rimanenze	1.582	6.691	(12.959)	89
(323.486)	Materie prime e di consumo	(61.940)	(70.123)	(239.137)	(244.766)
(120.549)	Costo del personale	(28.334)	(27.454)	(93.172)	(89.709)
(116.221)	Altri costi operativi	(25.962)	(26.510)	(88.917)	(86.650)
(36.470)	Svalutazioni ed ammortamenti	(8.000)	(7.878)	(24.038)	(23.741)
24.411	Risultato operativo	4.145	4.740	39.889	32.594
4.843	Proventi finanziari	681	721	1.405	2.705
(18.119)	Oneri finanziari	(2.845)	(5.159)	(9.550)	(13.962)
(654)	Utili e perdite su cambi	(119)	(702)	(2.691)	(1.342)
4	Risultato da partecipazioni in società collegate	(2)	2	(4)	(5)
10.485	Utile/(Perdita) prima delle imposte	1.860	(398)	29.049	19.990
(3.985)	Imposte sul reddito	(380)	97	(7.464)	(5.982)
6.500	Utile netto/(Perdita netta) (A)	1.480	(301)	21.585	14.008
(745)	(Utile netto)/Perdita netta di pertinenza di terzi	(153)	(206)	(610)	(555)
5.755	Utile netto/(Perdita netta) di pertinenza del Gruppo	1.327	(507)	20.975	13.453
0,035	Utile/(Perdita) base per azione	0,008	(0,003)	0,129	0,083
0,035	Utile/(Perdita) base per azione diluito	0,008	(0,003)	0,129	0,083

Esercizio 2024	PROSPETTO DI CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO	Nove mesi 2025	Nove mesi 2024
6.500	Utile netto/(Perdita netta) (A)	21.585	14.008
(3.591)	Utili/(Perdite) derivanti dalla conversione dei bilanci di imprese estere	(8.442)	(6.000)
50	Utili/(Perdite) attuariali da piani a benefici definiti (*)	-	-
(14)	Effetto fiscale relativo agli altri componenti (*)	-	-
(3.555)	Totale altre componenti da includere nel conto economico complessivo (B)	(8.442)	(6.000)
2.945	Utile netto/(Perdita netta) complessivo (A)+(B)	13.143	8.008
(386)	(Utile netto)/Perdita netta complessivo di pertinenza dei terzi (C)	(630)	(331)
2.559	Utile netto/(Perdita netta) complessivo di pertinenza del Gruppo (A)+(B)+(C)	12.513	7.677

(*) Voci non riclassificabili a Conto Economico

Gruppo Emak – Prospetto della situazione patrimoniale e finanziaria consolidata

Dati in migliaia di Euro

31.12.2024	ATTIVITA'	30.09.2025	30.09.2024
Attività non correnti			
93.248	Immobilizzazioni materiali	88.998	89.813
32.474	Immobilizzazioni immateriali	29.601	32.513
41.670	Diritti d'uso	38.484	41.286
67.176	Aviamento	65.972	71.438
8	Partecipazioni	8	8
806	Partecipazioni in società collegate	802	797
13.517	Attività fiscali per imposte differite attive	13.977	12.263
1.182	Altre attività finanziarie	1.247	1.195
97	Altri crediti	94	95
250.178	Totale attività non correnti	239.183	249.408
Attività correnti			
251.684	Rimanenze	232.943	235.225
133.620	Crediti commerciali e altri crediti	132.828	134.090
10.450	Crediti tributari	6.980	9.754
38	Altre attività finanziarie	40	89
370	Strumenti finanziari derivati	205	896
69.174	Cassa e disponibilità liquide	77.597	70.178
465.336	Totale attività correnti	450.593	450.232
715.514	TOTALE ATTIVITA'	689.776	699.640
31.12.2024	PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'	30.09.2025	30.09.2024
Patrimonio netto			
275.947	Patrimonio netto di Gruppo	284.386	281.030
4.367	Patrimonio netto di terzi	4.833	4.393
280.314	Totale patrimonio netto	289.219	285.423
Passività non correnti			
161.261	Passività finanziarie	165.100	160.782
35.552	Passività derivante da lease	31.918	35.489
9.006	Passività fiscali per imposte differite passive	8.405	8.988
6.535	Benefici per i dipendenti	6.640	6.619
2.735	Fondi per rischi ed oneri	2.759	2.822
730	Altre passività	769	664
215.819	Totale passività non correnti	215.591	215.364
Passività correnti			
128.142	Debiti commerciali e altre passività	93.357	100.626
4.876	Debiti tributari	5.805	5.112
74.300	Passività finanziarie	73.016	81.765
8.632	Passività derivante da lease	9.191	8.151
978	Strumenti finanziari derivati	1.274	1.124
2.453	Fondi per rischi ed oneri	2.323	2.075
219.381	Totale passività correnti	184.966	198.853
715.514	TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'	689.776	699.640

Gruppo Emak – Posizione finanziaria netta consolidata

Dati in migliaia di Euro	30.09.2025	31.12.2024	30.09.2024
A. Disponibilità liquide	77.597	69.174	70.178
B. Mezzi equivalenti a disponibilità liquide	-	-	-
C. Altre attività finanziarie correnti	245	408	985
D. Liquidità (A+B+C)	77.842	69.582	71.163
E. Debito finanziario corrente	(18.647)	(17.484)	(26.556)
F. Parte corrente del debito finanziario non corrente	(64.834)	(66.426)	(64.484)
G. Indebitamento finanziario corrente (E + F)	(83.481)	(83.910)	(91.040)
H. Indebitamento finanziario corrente netto (G - D)	(5.639)	(14.328)	(19.877)
I. Debito finanziario non corrente	(197.018)	(196.813)	(196.271)
J. Strumenti di debito	-	-	-
K. Debiti commerciali e altri debiti non correnti	-	-	-
L. Indebitamento finanziario non corrente (I + J + K)	(197.018)	(196.813)	(196.271)
M. Totale indebitamento finanziario (H + L) (ESMA)	(202.657)	(211.141)	(216.148)
N. Crediti finanziari non correnti	1.247	1.182	1.195
O. Posizione Finanziaria Netta (M-N)	(201.410)	(209.959)	(214.953)
Effetto IFRS 16	41.109	44.184	43.640
Posizione Finanziaria Netta senza effetti IFRS 16	(160.301)	(165.775)	(171.313)